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Finančná správa SR zverejnila Informáciu, v ktorej podrobne opisuje postup pri zneplatnení 
autentifikačných údajov v e-kasa klient resp. online registračnej pokladnici (ďalej len „ORP“). 

Postup zneplatnenia autentifikačných údajov v e-kasa zóne:  

Podnikateľ sa prihlási na portáli FS. V osobnej internetovej zóne sa nastaví na subjekt a vojde 
do e-kasa zóny.  

1) Kliknutím vyberie v e-kasa zóne v ľavom menu „Autentifikačné údaje“  

2) Po kliknutí sa zobrazí „Prehľad autentifikačných údajov“ a pod filtrom zoznam vytvorených 
autentifikačných údajov (sériové číslo, stav, dátum vytvorenia, dátum exspirácie, kód po-
kladnice, miesto umiestnenia, ulica umiestnenia, číslo domu umiestnenia/orientačné číslo 
a akcie).  

3) Z ponuky treba vybrať tie autentifikačné údaje, ktoré podkinateľ potrebuje zneplatniť. V 
stĺpci „Akcie“ v danom riadku autentifikačných údajoch je potrebné kliknúť na „Možnosti“.   

 FS SR upozorňuje, že je potrebné zneplatniť tie autentifikačné údaje, ktoré nie sú nahraté 
v ORP. V prípade že sa zneplatnia autentifikačné údaje, ktoré sú nahraté v ORP, znep-
latnenie spôsobí nefunkčnosť ORP. 

4) Po kliknutí na „Možnosti“ sa zobrazí „Detail pokladnice“ a „Stiahnuť identifikačné údaje“. 
Tu je potrebné kliknúť na „Detail pokladnice“.  

5) Zobrazí sa ďalšia tabuľka s „Detailom pokladnice e-kasa klient“ a s “Prehľadom autentifi-
kačných údajov“. Je potrebné opäť kliknúť na „Možnosti“ pod filtrom autentifikač. údajov  

6) Kliknutím na „Možnosti“ sa zobrazí „Zneplatniť autentifikačné údaje“ a „Stiahnuť autentifi-
kačné údaje“. Pre zneplatenie/zrušenie autentifikačných údajov je potrebné kliknúť na 
„Zneplatniť autentifikačné údaje“.  

7) Skontrolovať zrušené autentifikačné údaje je možné po kliknutí v ľavom menu na „Auten-
tifikačné údaje“, kde sa pod filtrom zobrazia všetky vytvorené (aktívne) a aj zneplatnené 
(zrušené) autentifikačné údaje. V stĺpci „Stav“ sa tu už zobrazuje údaj zrušené.  

 
  
 

Od 1. januára 2023 elektronické podpisovanie KEP-om s eID vydanými do 20. júna 2021 už 
nie je možné. Uvedené sa týka podpisovania všetkých elektronických podaní z portálu FS 
správy SR, aplikácie eDane, ako aj všeobecného podania z portálu www.slovensko.sk. Avšak 
odpisovanie s eID vydaným po 21. júni 2021 je možné používať aj naďalej bez zmeny.  

Upozornenie pre tých, ktorí eID vydané do 20. júna 2021 nepoužívajú 
na elektronické podpisovanie 

Koniec platnosti certifikácie pre možnosť vyhotovenia elektronického podpisu na úrovni KEP-
u nijako neovplyvňuje ostatné digitálne funkcie dokladu. Naďalej je možné prihlasovať sa ním 
po zadaní BOK-u do elektronickej schránky na ÚPVS (www.slovensko.sk), na portál Finanč-
nej správy SR (www.financnasprava.sk) a využívať e-služby, ktoré nevyžadujú elektronické 
podpisovanie. Ak klient svoj eID nevyužíva na elektronické podpisovanie, táto informácia sa 
ho tiež netýka a naďalej ho môže používať obvyklým spôsobom (napr. na preukazovanie 
totožnosti, ako cestovný doklad).  

Ako postupovať pri odosielaní podaní pre FS po 1.1.2023?  

Pre bezproblémové podpisovanie podaní pre FS odporúčame urýchlene požiadať o vydanie 
nového eID a to na ktoromkoľvek oddelení dokladov bezplatne (v prípade vydania do 30 dní), 
alebo za poplatok (v prípade vydania do 2 pracovných dní - zrýchlené vybavenie). Nové eID 
sú kompatibilné s doteraz používanými čítačkami. 

Čo v prípade, ak nestíhate z objektívnych dôvodov požiadať a vydanie 
nového eID?   

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR pripravilo vyhlášku o uzna-
ných spôsoboch autorizácie, čo umožnilo autorizovať vybrané úkony aj s dokladom vydaným 
do júna 2021. V prípade využitia tejto alternatívy, je nutné od 1. januára 2023 získať alterna-
tívny typ kvalifikovaného certifikátu - zdokonalený elektronický podpis (ZDEP) z pohodlia do-
mova cez aplikáciu eID klient.  

Dňa 31. decembra 2022 boli 
zneplatnené certifikáty pre 
kvalifikovaný elektronický 
podpis na elektronických ob-
čianskych preukazoch s či-
pom a elektronických cudzi- 

neckých dokladoch vydaných na území SR do 20. júna 2021. Dôvodom 
bola skončená certifikácia čipovej karty ako kvalifikovaného zariadenia 
pre podpis, v dôsledku čoho došlo k viacerým zmenám.  
  

Čo sa zmenilo? 

Ukončenie platnosti  
certifikátov KEP na eID  

kartách vydaných  
do 20. júna 2021 

Stalo sa vám, že ste požiadali 
o pridelenie kódu pokladnice 
e-kasa klient (on-line regis-
tračnej pokladnice) a vytvorili 
si napr. duplicitne autentifi-
kačné údaje pre jeden kód on- 

line registračnej pokladnice ? Vytvorili ste si autentifikačné údaje a ne-
pamätáte si heslo? V týchto prípadoch je potrebné zneplatniť autenti-
fikačné údaje. V nasledujúcich riadkoch sa dozviete ako na to. 

Zneplatnenie autentifikačných 
údajov v e-kasa zóne 

http://www.skdp.sk/
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Po nadobudnutí účinnosti vyhlášky o uznaných spôsoboch autorizácie na prechodné obdobie 
do 31. decembra 2023 je po prihlásení sa do osobnej internetovej zóny možné podpísať 
všetky elektronické dokumenty nachádzajúce sa na portáli FS. 

Možnosť  realizácie  uznaného  spôsobu  autorizácie  v  prechodnom  období sa týka aj 
deklarantov, ktorí od  1. januára 2023 podávajú colné vyhlásenia (dovoz, vývoz, tranzit) a 
predbežné colné vyhlásenie (vstup, výstup) prostredníctvom informačného systému Cen-
trálny elektronický priečinok, alebo colné vyhlásenia (dovoz) prostredníctvom portálu e-
Commerce. Rovnako je možné realizovať tento spôsob autorizácie aj v prípade poskytovania 
informácii o záruke na colný dlh – služba GDS.  

FR SR upozorňuje na jednu výnimku, ktorá sa týka elektronického podávania ručiteľského 
vyhlásenia pri ručení vo forme jednotlivej záruky, kde je akceptovaný iba podpis KEP-om.   

Pre účel spotrebných daní sa táto možnosť týka iba formulárov pri správe spotrebných daní 
prostredníctvom komunikácie cez portál FS. V prípade špecializovaných systémov používa-
ných pri správe spotrebných daní, akými sú informačný systém kontrolných známok (ISKZ) 
a systém na monitorovanie pohybu tovarov podliehajúceho spotrebným daniam (EMCS) je 
akceptovaný iba KEP.  

Kde a ako si overiť informáciu o certifikátoch na svojom eID?  

1. Online cez aplikáciu eID klient v časti Nastavenia – Certifikáty. Aktuálna verzia aplikácie 
eID klient upozorňuje používateľov elektronických OP o zrušení platnosti kvalifikovaného cer-
tifikátu pre elektronický podpis.  

2. Online cez portál Ministerstva vnútra - overenie platnosti certifikátov vydaných na OP s 
čipom alebo na doklade o povolení na pobyt cudzinca s čipom (minv.sk).  

3. Online cez Ústredný portál verejnej správy - kontakt - UPVS (slovensko.sk).  

4. Osobnou návštevou ktoréhokoľvek oddelenia dokladov Okresného riaditeľstva Policaj-
ného zboru. Viac informácií na - občianske preukazy, Ministerstvo vnútra SR - Polícia 
(minv.sk). 

Čo odporúča FS?  

V záujme zabezpečenia možnosti autorizácie všetkých právnych úkonov KEP-om odporúča 
s predstihom požiadať o výmenu eID alebo dokladu o pobyte na ktoromkoľvek oddelení do-
kladov Okresného riaditeľstva Policajného zboru, keďže ZDEP je len dočasným riešením. 

 

 
 

Rozšírenie elektronickej komunikácie 

S účinnosťou od 1. januára 2018 sa v zákone č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový po-
riadok) v § 14 ods. 1 písm. a) a písm. d.) doplnili ustanovenia o ďalšie osoby na elektronickú 
komunikáciu. Tieto ustanovenia určujú povinnosť doručovať podania elektronickými pro-
striedkami podľa § 13 ods. 5 finančnej správe pre daňový subjekt: 

✓ platiteľa DPH 
✓ PO zapísanú v obchodnom registri,  
✓ FO – podnikateľa registrovaného pre daň z príjmov.  
✓ zástupcu za daňový subjekt, ktorého zastupuje pri správe daní.  

Od 1. januára 2018 sa rozšíril okruh elektronicky komunikujúcich o:  

✓ PO zapísané v obchodnom registri a ich zástupcov,   

a od 1. júla 2018 o: 

✓ FO – podnikateľov registrovaných pre daň z príjmov a ich zástupcov.  

Povinnosť komunikovať elektronicky sa od 1. júla 2018 vzťahuje na FO, ktoré sú podnikateľmi 
podľa § 2 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka registrovanými pre daň z 
príjmov podľa § 49a zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov (ďalej len „ZDP“). V nadväz-
nosti na § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka je podnikateľom FO: 

a) zapísaná v obchodnom registri,  
b) ktorá podniká na základe živnostenského oprávnenia,  
c) ktorá podniká na základe iného než živnostenského oprávnenia podľa osobitných 

predpisov,  
d) ktorá vykonáva poľnohospodársku výrobu a je zapísaná do evidencie podľa osobit-

ného predpisu.  

Pokiaľ však FO vykonáva činnosť, ktorá nie je podnikaním, nevzniká jej povinnosť komuni-
kovať elektronicky,  a to ani v prípade, ak je registrovaná na daň z príjmov podľa § 49a ZDP.   

V súvislosti so zneplatnením 
certifikáty pre KEP na elektro-
nických OP s čipom a elektro-
nických cudzineckých dokla-
doch vydaných na území SR 
do 20. júna 2021 FR SR vydala 

 aktualizovanú informáciu k povinnej elektronickej komunikácii.    
To znamená, že od 1.1.2018 sa 
rozšíril okruh elektronicky ko-
munikujúcich o:  
   
- právnické osoby zapísané v 
obchodnom registri a ich zá-
stupcov,   
- a od 1.7.2018 fyzické osoby 
– podnikateľov registrovaných 
pre daň z príjmov a ich zástup-
cov.  
  
Povinnosť komunikovať elek-
tronicky sa od 1.7.2018 vzťa-
huje na fyzické osoby, ktoré sú 
podnikateľmi podľa § 2 ods. 2 
zákona č. 513/1991 Zb. Ob-
chodný zákonník v z. n. p., re-
gistrovanými pre daň z prí-
jmov podľa § 49a zákona  č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov 
v znení neskorších predpisov. 
V nadväznosti na § 2 ods. 2 
Obchodného zákonníka  je 
podnikateľom fyzická osoba:  
  
a) zapísaná v obchodnom re-
gistri,  
b) ktorá podniká na základe 
živnostenského oprávnenia,  
c) ktorá podniká na základe 
iného než živnostenského 
oprávnenia podľa osobitných 
predpisov,  
d) ktorá vykonáva poľnohos-
podársku výrobu a je zapísaná 
do evidencie podľa osobit-
ného predpisu.  

Kto má povinnosť  
komunikovať s finančnou 

správou elektronicky 
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FO, na ktoré sa nevzťahuje povinnosť komunikovať elektronicky, môžu naďalej podávať da-
ňové priznania v listinnej (papierovej) forme.  

Finančná správa SR vo svojej informácií upozorňuje, že pre daňovníkov nezaložených alebo 
nezriadených na podnikanie podľa § 12 ods. 3 ZDP  (napr. občianske združenia, obce, VÚC, 
ROPO, nadácie...) je aj po termíne 1. januára 2018 elektronická komunikácia dobrovoľná, 
nakoľko nie sú zapísaní v Obchodnom registri, s výnimkou podania účtovnej závierky po 1. 
januári 2022.  

Spôsob podania účtovnej závierky za účtovnú jednotku po 1. januári 2022 

Na základe novely zákona o účtovníctve platnej od 1. januára 2022 je všetky účtovné doku-
menty potrebné predkladať len  v elektronickej podobe, t. j. aj účtovné jednotky ako sú napr. 
občianske združenia, neziskové organizácie, spoločenstvá vlastníkov bytov a nebytových 
priestorov, záujmové združenia právnických osôb, ak im vyplynie povinnosť zverejniť účtovnú 
závierku, musia ju zaslať len elektronicky. Znamená to, že pokiaľ má účtovná jednotka po-
vinnosť podať a zverejniť účtovnú závierku, musí tak urobiť len elektronicky. Zverejniť účtovnú 
závierku musí iba taká "neziskovka", ktorá musí podať daňové priznanie alebo jej to vyplýva 
z osobitných predpisov, prípadne má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom.   

Podávanie štruktúrovaných dokumentov po 1. januári 2018  

V zákone 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) je ďalej upravené znenie § 13 ods. 
5, v ktorom sa uvádza, že podanie, ktoré má predpísanú štruktúrovanú formu podľa tohto 
zákona alebo osobitného predpisu (napr. zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty), 
možno podať len prostredníctvom elektronickej podateľne podľa § 33 ods. 2 cez určené dá-
tové rozhranie a v súlade s podmienkami a podrobnosťami o elektronickej komunikácii zve-
rejnenými na webovom sídle finančného riaditeľstva podľa § 33 ods. 4.  

Znamená to, že všetky podania, ktoré majú štruktúrovanú formu ako napr. daňové priznanie, 
súhrnný výkaz, kontrolný výkaz a iné sa po 1. januíári 2018 musia podávať výlučne len cez 
portál FS, resp. cez aplikáciu eDANE/Java alebo eDANE/Win.   

Formy elektronickej komunikácie  

FO alebo PO môže elektronicky odosielať dokumenty finančnej správe troma spôsobmi a to 
prostredníctvom:  
✓ aktivovaného kvalifikovaného elektronického podpisu (KEP) zakúpeného od certifikačnej 

autority na prenosnom médiu,   
✓ aktivovaného zdokonaleného elektronického podpisu (ZDEP) na elektronickom občian-

skom preukaze cez aplikáciu eID klient v období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023,   
✓ aktivovanej eID karty (slovenský OP s čipom, doklad o pobyte s čipom, iný EU doklad s 

čipom),  

✓ prostredníctvom dohody (elektronickou značkou – EZ-ou), ktorá sa uzatvára s daňovým 
úradom podľa 13 ods. 5 z. č. 563/2009 Z. z. o správe daní). Po 1.1.2018 PO už nemajú 
možnosť s daňovým úradom uzatvoriť dohodu. Túto možnosť po novele daňového po-
riadku majú len FO. Avšak dohody uzatvorené do 31. decembri 2017 sú platné aj po 1. 
januári 2018 a je možné pomocou takejto dohody podpisovať a odosielať dokumenty.   

Finančná správa SR v poznáme dodáva, že pre elektronické odoslanie dokumentov je po-
trebné mať vykonanú registráciu (pridelené ID) a autorizáciu (naviazanú väzbu) na DIČ. 

 

 
 

 

Automatické pridelenie všetkých oprávnení v plnom rozsahu  

Všetky oprávnenia na konanie v plnom rozsahu sú automaticky pridelené používateľom s 
právnym titulom konania  

✓ Štatutár,  
✓ Osobné konanie,  
✓ Zákonný zástupca/Opatrovník,  
✓ Prokurista,  
✓ Likvidátor,  
✓ Správca v konkurznom konaní 

a to:  
➢ Podávanie všeobecne,  
➢ Prijímanie písomností doručovaných elektronickými prostriedkami,  
➢ Spis subjektu – úplný prístup,  
➢ Spis subjektu – vytváranie výstupov,  
➢ Osobný účet – prístup k údajom,  
➢ Osobný účet – vytváranie výstupov.  

Splnomocnená osoba bude mať oprávnenie v plnom rozsahu iba v tom prípade, ak bude mať 
zároveň zaškrtnutú voľbu „Neobmedzený prístup k službám PFS“ v záložke Základné údaje.  

Finančná správa SR zverejnila 
na svojom webe informáciu 
o nastavení rozsahu opráv-
není autorizovaných osôb pre 
užívateľov obojsmernej elek-
tronickej komunikácie (ďalej  

len „OBK“). Pre používateľov portálu FS boli pre služby OBK v osobnej 
internetovej zóne implementované oprávnenia, ktoré umožňujú nasta-
venie a spravovanie služieb OBK. 

Nastavenie rozsahu  
oprávnení autorizovaných 
osôb pre užívateľov OBK 

http://www.skdp.sk/
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Oprávnenie na udeľovanie oprávnení  

Oprávnenie na ďalšie udeľovanie oprávnení na podávanie elektronickými prostriedkami sa 
automaticky nastaví iba pre používateľov s právnym titulom konania: 

✓ Štatutár,  
✓ Osobné konanie,  
✓ Zákonný zástupca/Opatrovník,  
✓ Prokurista,  
✓ Likvidátor,  
✓ Správca v konkurznom konaní. 

Splnomocnená osoba – pri tejto bude potrebné oprávnenie na ďalšie udeľovanie oprávnení 
na podávanie elektronickými prostriedkami nastaviť manuálne registrátorom colného alebo 
daňového úradu, pokiaľ to priamo vyplýva z textu udelenej plnej moci.  

Rozsah týchto oprávnení vyznačením neobmedzeného prístupu k službám PFS bude môcť 
inej autorizovanej osobe s právnym titulom Splnomocnená osoba prideliť používateľ s práv-
nym titulom uvedeným vyššie vo svojej OIZ – Správa autorizácií subjektu.  

Finančná správa SR vo svojej informácií upozorňuje, že v prípade, ak k subjektu nie je auto-
rizovaný žiadny používateľ s neobmedzeným prístupom k službám PFS, je nutné zo strany 
subjektu pre prístup k uvedeným službám zabezpečiť registráciu a autorizáciu oprávnenej 
osoby (používateľ  s právnym titulom Štatutár, Osobné konanie, Zákonný zástupca/Opatrov-
ník, Prokurista, Likvidátor, Správca v konkurznom konaní) na PFS.  

Následne v prípade, že sa tento tak rozhodne, manuálne pridelí ním požadované oprávnenia 
inej autorizovanej osobe pomocou zaškrtávacích položiek na jednotlivých záložkách spravu-
júcich oprávnenia.  

V opačnom prípade totiž nebude k subjektu priradený žiaden užívateľ s oprávnením na prijí-
manie písomností doručovaných elektronickými prostriedkami (na prístup k Spisu subjektu) 
na prístup k osobnému účtu daňového subjektu (Saldokontu).  

Pokiaľ z akéhokoľvek dôvodu nie je možné zo strany daňového subjektu pridelenie oprávnení 
pre používateľa prostredníctvom funkčností OIZ v rámci PFS, tak je možné požiadať o reali-
záciu týchto nastavení správcu dane tak, že pre existujúcu autorizovanú osobu (Splnomoc-
nená osoba, Poverená osoba) doručí subjekt správcovi dane rozšírené plnomocenstvo / po-
verenie a príslušné nastavenie nových oprávnení tak vykoná registrátor daňového alebo col-
ného úradu.  

 

 

Manuálne pridelenie vybraných oprávnení oprávnenou osobou  

Tento variant je určený pre všetkých používateľov, ktorí budú mať priradený jeden z právnych 
titulov konania:  

➢ Splnomocnená osoba, ak súčasne nebude mať zvolený „Neobmedzený prístup k 
službám PFS“,  

➢ Poverená osoba.   

Oprávnený používateľ (používateľ s právnym titulom Štatutár, Osobné konanie, Zákonný zá-
stupca/Opatrovník, Prokurista, Likvidátor, Správca v konkurznom konaní alebo Splnomoc-
nená osoba s oprávnením na udeľovanie oprávnení na elektronickú komunikáciu) manuálne 
pridelí ním požadované oprávnenia inému registrovanému používateľovi PFS pomocou za-
škrtávacích položiek na jednotlivých záložkách spravujúcich oprávnenia.  

Pri manuálnom prideľovaní oprávnení môže byť využitá nová doplnená funkčnosť zaškrtáva-
cej položky „Neobmedzený prístup k službám PFS“.  

Postup pridelenia vybraných oprávnení oprávneným používateľom:   

Oprávnený používateľ (používateľ s právnym titulom Štatutár, Osobné konanie, Zákonný zá-
stupca/Opatrovník, Prokurista, Likvidátor, Správca v konkurznom konaní alebo Splnomoc-
nená osoba s oprávnením na udeľovanie oprávnení  na elektronickú komunikáciu), nastaví 
príslušný subjekt.   

1. Oprávnený používateľ zvolí možnosť „Správa autorizácií subjektu“ a následne „Pridať au-
torizovaného používateľa“. 

2. Ďalej zadá meno, priezvisko a osobný identifikačný kód používateľa (OIK), ktorého pove-
ruje elektronickou komunikáciou.   
FS správa SR upozorňuje, že OIK nie je prihlasovacie 7 miestne ID, ale kód zadaný po-
užívateľom v registračnom formulári. Každý registrovaný používateľ si môže svoj OIK pre-
veriť po prihlásení do svojho vlastného používateľského účtu na PFS v časti Profil použí-
vateľa - Osobný identifikačný kód. 

3. Na základe zadaných identifikačných údajov poverovaného používateľa systém nájde 
konkrétneho používateľa, ktorému je možné priradiť autorizáciu s právnym titulom kona-
nia Poverená osoba., 

Oprávnený používateľ zvolí rozsah poverenia kliknutím na ponúknuté zaškrtávacie položky. 
Ak si oprávnený používateľ neželá udeliť oprávnenie v rozsahu „Neobmedzený prístup k služ-
bám PFS“, má možnosť si zvoliť ďalšie možnosti  zo záložiek Elektronická komunikácia, Spis 
subjektu, Osobný účet alebo Oprávnenia v eKase.   

4. Kliknutím na tlačidlo uložiť je autorizácia priradená, poverená osoba má následne mož-
nosť el. komunikovať v mene subjektu pod svojím vlastným používateľským účtom. 

http://www.skdp.sk/
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Formulár „Žiadosť o registráciu, oznámenie zmien, žiadosť o zrušenie registrácie na daň z 
príjmov, daň z pridanej hodnoty a daň z poistenia“ („Žiadosť o registráciu subjektu“), je štruk-
túrovaný dokument s predpísanou štruktúrovanou formou, ktorý je potrebné podať prostred-
níctvom elektronickej podateľne cez OIZ a podpísať kvalifikovaným elektronickým podpisom 
(KEP-om, ZDEP-om) pri novej registrácii.   

V prípade zrušenia registrácie alebo zmeny je žiadosť možné podpísať a podať aj EZ-ou 
(elektronickou značkou pridelenej pri podpise dohody o elektronickom doručovaní).  

Postup pri odoslaní žiadosti o novú registráciu subjektu cez PFS 

1) Používateľ s právnym titulom konania Štatutár, Osobné konanie, Zákonný zástupca/Opat-
rovník, Prokurista, Likvidátor, Správca v konkurznom konaní alebo iná splnomocnená / 
poverená osoba (ďalej používateľ) na to, aby mohol elektronicky komunikovať cez PFS, 
musí vlastniť buď KEP alebo elektronický občiansky preukaz (eID) s čítačkou. Zároveň 
musí byť zaregistrovaný na PFS, čiže mať pridelené ID.   

2) Používateľ cez PFS  www.financnasprava.sk klikne vpravo hore na “Prihlásenie”  a ná-
sledne vyberie kliknutím typ autentifikácie (možnosť ktorou sa chce prihlásiť do OIZ). 

3) Používateľ sa prihlási do OIZ kliknutím na výber „Pokračovať bez výberu subjektu“. 
FS SR vo zverejnenej informácií upozorňuje, že pokiaľ už používateľ má na svojom ID 
naviazaný (autorizovaný) jeden subjekt, resp. viac subjektov, je potrebné aby aj napriek 
tomu klikol na „Pokračovať bez výberu subjektu“, pretože táto registrácia sa týka nového 
daňového subjektu.  

4) Používateľovi sa zobrazí OIZ, v okne Katalógy klikne na Žiadosť o registráciu subjektu. 
5) Otvorí sa elektronický formulár žiadosti, ktorý je potrebné manuálne vyplniť (údaje nie sú 

automaticky vyplnené). Používateľ vyplnený formulár zvolí „Kontrolovať“ a následne žia-
dosť „Podpíše“ a „Podá“. 

6) Odoslaný formulár „Žiadosť o registráciu subjektu“ si používateľ skontroluje v časti 
Schránka správ – Správy, kde je potrebné vo vyhľadávacích kritériách zaškrtnúť „Zobraziť 

všetky správy používateľa“ a kliknúť na „Vyhľadať“. Zobrazia sa správy za všetky autori-
zované subjekty, bez ohľadu na to, za ktorý subjekt je používateľ prihlásený (v tomto 
prípade systém priradí fiktívne DIČ 7777777777). 

7) Súčasne používateľ môže elektronicky požiadať aj o autorizáciu (ak žiada za svoju spo-
ločnosť – nie je potrebné priložiť žiadnu prílohu, ak žiada za inú, tak v prílohe prikladá 
Splnomocnenie, ktoré nemusí byť notársky overené). Podpísanie a odoslanie žiadosti o 
autorizáciu je potrebné vykonať tak, ako je uvedené v bode 5.   

FS SR v poznámke uvádza, že žiadosť o autorizáciu bude vykonaná až po spracovaní žia-
dosti o registráciu pracovníkom registra daňového úradu (t. j. až po pridelení  DIČ). 

Postup pri odoslaní žiadosti o zmenu, rozšírenie, zrušenie registrácie 
alebo oznámenie zmeny týkajúcej sa identifikačných údajov cez PFS 

1) Používateľ s právnym titulom konania Štatutár, Osobné konanie, Zákonný zástupca/Opat-
rovník, Prokurista, Likvidátor, Správca v konkurznom konaní alebo iná splnomocnená/po-
verená osoba (ďalej používateľ) na to, aby mohol elektronicky komunikovať cez PFS, 
musí vlastniť buď KEP alebo elektronický občiansky preukaz (eID) s čítačkou alebo uza-
tvorenú dohodu o elektronickom doručovaní s daňovým úradom. Zároveň musí byť zare-
gistrovaný na PFS, čiže mať pridelené ID a vytvorenú autorizáciu k daňovému subjektu.  
Za právnickú osobu, ktorá neuzavrela do 1.1.2018 dohodu o elektronickom doručovaní s 
daňovým úradom, je potrebné komunikovať na základe kvalifikovaného elektronického 
podpisu (od 1.1.2018 nie je možné za právnickú osobu uzavrieť dohodu o elektronickom 
doručovaní s daňovým úradom).  

2) Používateľ cez PFS  www.financnasprava.sk klikne na „Prihlásenie“ vpravo hore na a 
následne vyberie kliknutím typ autentifikácie (možnosť, ktorou sa chce prihlásiť do OIZ). 

3) Používateľ si vyberie z ponuky daňový subjekt a prihlási sa do OIZ kliknutím na výber 
„Nastaviť“. 

4) Používateľovi sa zobrazí OIZ, kde v okne Katalógy klikne na Katalóg formulárov, následne 
postupuje do oblasti Register → Registrácia na daň z príjmov, daň z pridanej hodnoty a 
daň z poistenia → Žiadosť o registráciu, oznámenie zmien, žiadosť o zrušenie registrácie 
na daň z príjmov, daň z pridanej hodnoty a daň z poistenia → Žiadosť o registráciu, ozná-
menie zmien, žiadosť o zrušenie registrácie na daň z príjmov, daň z pridanej hodnoty a 
daň z poistenia (platná od 1.7.2021). 

5) Otvorí sa elektronický formulár žiadosti, ktorý je potrebné manuálne vyplniť (údaje nie 
sú automaticky vyplnené). Používateľ vyplnený formulár zvolí „Kontrolovať“ a následne 
žiadosť „Podpíše“ a „Podá“.  

Postup pri registrácii a následnej autorizácii sa nachádza na www.financnasprava.sk - 
eSlužby – El. komunikácia – El. doručovanie dokumentov - dane  https://www.financna-
sprava.sk/sk/elektronicke-sluzby/elektronicka-komunikacia/elektronicka-komunikacia-dane. 

Finančná správa SR zverejnila 
informáciu určenú pre daňové 
subjekty komunikujúce elek-
tronicky, ktoré nie sú registro-
vané na daň z príjmov z úrad-
nej moci a žiadosť o registrá- 

ciu subjektu podávajú cez osobnú internetovú zónu portálu finančnej 
správy. Informácia je určená aj pre daňové subjekty, ktoré už registrá-
ciu majú, ale potrebujú ju zmeniť, rozšíriť, zrušiť alebo potrebujú ozná-
miť zmenu týkajúcu sa identifikačných údajov.  

 

Žiadosti o registráciu, jej 
zmeny, rozšírenia a zrušenia 

alebo oznámenia zmeny  
identifikačných údajov 

http://www.skdp.sk/
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Pri posúdení povinnosti používať pokladnicu e-kasa klient na evidenciu prijatej tržby za služby 
poskytované advokátmi, exekútormi. notármi sa vychádza z nasledovných ustanovení z. č. 
289/2008 Z. z. o používaní el. registračnej pokladnice (ďalej len "zákon č. 289/2008 Z.z."):  

➢ § 1 ods. 2 - tento zákon vzťahuje na FO alebo PO, ktorá na základe oprávnenia na pod-
nikanie v zmysle § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka poskytuje službu (ďalej len „podnika-
teľ“); tento zákon sa vzťahuje aj na podnikateľa s trvalým pobytom alebo so sídlom mimo 
územia SR, ak poskytuje službu na území SR.  

➢ § 2 písm. b) - pokladnicou e-kasa klient (ďalej len „PEKK“) sa rozumie on-line registračná 
pokladnica (ďalej len „ORP“) alebo virtuálna registračná pokladnica.  

➢ § 2 písm. z) - tržbou je platba prijatá z poskytovania služby na predajnom mieste v hoto-
vosti alebo inými platobnými prostriedkami nahrádzajúcimi hotovosť, najmä elektronic-
kými platobnými prostriedkami alebo poukážkou oprávňujúcou na poskytnutie služby; trž-
bou je aj platba prijatá ako preddavok. Povinnosť evidovať tržbu v PEKK sa nevzťahuje 
na platbu prijatú bezhotovostne prevodom na účet podnikateľa.  

➢ § 2 písm. ab) - službou je služba označená v ŠKEČ [Vyhláška ŠÚ SR č. 306/2007 Z. z., 
ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia ekonomických činností] uvedená v prílohe č. 1.  

➢ § 2 písm. ac) - predajným miestom je miesto, kde sa prijíma tržba.  

➢ § 3 ods. 1 alebo § 3a ods. 3 - podnikateľ je povinný evidovať tržbu v systéme e-kasa 
prostredníctvom PEKK klient bez zbytočného odkladu po jej prijatí. Túto povinnosť nemá 
podnikateľ, ktorý je v likvidácii alebo na ktorého bol vyhlásený konkurz, okrem podnika-
teľa, ktorý pokračuje v prevádzkovaní podniku po vyhlásení konkurzu.  
Pokiaľ podnikateľ nemôže z dôvodu prekročenia hraničnej doby odozvy (2 sekundy) za-
evidovať tržbu v systéme e-kasa, je povinný uložiť dátovú správu v ORP. Podnikateľ je 
povinný zaslať uloženú dátovú správu do systému e-kasa v uvedených lehotách.  

➢ § 3 ods. 2 písm. b) - podnikateľ nie je povinný evidovať tržbu v PEKK napr. ak ide o službu 
poskytnutú FO s ťažkým zdravotným postihnutím alebo ak za takúto osobu prijíma tržbu 
FO, ktorá je taktiež FO s ťažkým zdravotným postihnutím podľa § 2 ods. 3 a § 16 zákona 
č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdrav. postihnutia.  

➢ § 8 ods. 1 – podnikateľ je povinný po zaevidovaní tržby v PEKK odovzdať kupujúcemu 
ihneď po vytlačení pokladničný doklad, ktorý obsahuje najmenej povinné údaje uvedené 
v ods. 2, ak ide o úhradu faktúry alebo jej časti, ods. 6 alebo ods. 8, ak bola prekročená 
hraničná doba odozvy.  

Pokladničný doklad vyhotovený PEKK môže podnikateľ kupujúcemu zaslať alebo sprístupniť 
v elektronickej podobe, ak s tým kupujúci súhlasí a ak o to požiada pred vytlačením poklad-
ničného dokladu. Podnikateľ v tomto prípade  pokladničný doklad nevytlačí, nakoľko podľa 
ods. 5 môže vytlačiť alebo elektronicky kupujúcemu zaslať iba jeden originál pokladničného 
dokladu.  

Podľa ŠKEČ trieda pod kódom 69.10 Právne činnosti zahŕňa:  

➢ právne zastupovanie pri presadzovaní záujmov jednej strany voči druhej strane či 
už/alebo nie pred súdom alebo pred inými súdnymi orgánmi prostredníctvom alebo pod 
dohľadom osôb, ktoré sú členmi advokátskej komory:  

• poradenstvo a zastupovanie v občianskych sporoch  

• poradenstvo a zastupovanie v trestnom konaní  

• poradenstvo a zastupovanie v pracovno-právnych sporoch  

➢ všeobecné konzultácie a poradenstvo, vypracovanie právnych dokumentov:  

• stanovy spoločnosti, partnerské zmluvy, a podobné dokumenty súvisiace s vytvore-
ním spoločnosti  

• patenty a autorské práva  

• vypracovanie listín, vôlí a poručníctva  

➢ ostatné činnosti verejných a občiansko-právnych notárov, súdnych vykonávateľov, zmie-
rovacích sudcov, vyšetrovateľov a arbitrov.  

Poskytovatelia právnych služieb - advokáti, exekútori alebo notári môžu mať v niektorých 
situáciách špecifické postavenie - stávajú sa len platobným miestom, na ktorom sú prijaté 
peňažné prostriedky, ktoré nie sú ich príjmom (nejde o tržbu prijatú za poskytnuté právne 
služby na predajnom mieste v hotovosti), ale ide o príjem inej osoby (napr. oprávneného, 
predávajúceho), resp. ide o peňažné prostriedky, z ktorých sa odmena za právne služby vy-
čísli dodatočne.  

Ak boli peňažné prostriedky prijaté v hotovosti alebo elektronickým platobným prostriedkom 
(napr. platobnou/bankovou kartou), poskytovateľ právnych služieb má povinnosť evidovať 
tržbu prijatú za právne služby v PEKK a odovzdať povinnému pokladničný doklad až po vy-
číslení odmeny a náhrad, ktoré sú zdaniteľným príjmom podnikateľa. Ak boli peňažné pro-
striedky prijaté bezhotovostne na účet podnikateľa, podnikateľ nie je povinný prijatú platbu 
za poskytnuté právne služby evidovať v PEKK.  

FS SR v máji 2023 zverejnila 
metodické usmernenie k po-
vinnosti advokátov, exekúto-
rov a notárov evidovať tržbu v 
pokladnici e-kasa klient. 

Povinnosť advokátov,  
exekútorov a notárov  

evidovať tržbu  
v pokladnici e-kasa klient 

http://www.skdp.sk/
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Novelou zákona č. 222/2004 Z. z. o DPH v znení neskorších predpisov sa od 1. januára 
2023  zaviedla v ustanovení  § 53b nová úprava pre platiteľov DPH týkajúca sa opravy 
odpočítanej dane pri úplnom alebo čiastočnom nezaplatení protihodnoty za dodanie 
tovaru alebo služby.  
 
Podľa nového znenia § 53b zákona o DPH, ak odberateľ (platiteľ DPH) za dodanie tovaru 
alebo služby nezaplatí dodávateľovi (platiteľovi DPH), ktorý k cene tovaru alebo služby uplat-
nil DPH, celú protihodnotu alebo jej časť, pričom si DPH z tejto dodávky odpočítal, resp. jej 
časť,  je povinný opraviť odpočítanú DPH v tom zdaňovacom období, v ktorom uplynulo 100 
dní odo dňa splatnosti záväzku, v rozsahu, v akom za dodanie daného tovaru alebo služby 
nezaplatil.  
 
Vo vymedzených prípadoch je odberateľ (platiteľ DPH) naďalej povinný opraviť odpočítanú 
DPH i na základe prijatia opravného dokladu vyhotoveného dodávateľom na vykonanú 
opravu základu dane pri nevymožiteľnej pohľadávke podľa § 25a ods. 7 písm. a) zákona 
o DPH. 
 
Centrum podpory pre dane FR SR zverejnilo na webovej stránke FS odpovede na vybrané 
otázky: Otázky a odpovede FR SR  
 
Odbor daňovej metodiky FR SR v apríli 2023 zverejnil Metodický pokyn k oprave odpočí-
tanej dane pri úplnom alebo čiastočnom nezaplatení protihodnoty za dodanie tovaru 
alebo služby podľa § 53b zákona č. 222/2004 Z. z. o DPH v znení neskorších predpisov 
 

Práva a povinnosti v oblasti spotrebnej dane z piva na území SR sú definované zákonom  
č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani z alkoholických nápojov v znení neskorších predpisov. 
Predmetom dane je pivo vyrobené na daňovom území (SR), dodané na daňové územie 
z iného ČŠ alebo dovezené na daňové územie z územia tretieho štátu. 

Aktualizáciou informácie FR SR z januára 2023 boli doplnené niektoré formálne povinnosti, 
príklady a informácie o súvisiacej právnej úprave a súvisiacich povinnostiach fyzických osôb 
pre súkromnú výrobu piva. Ide o najmä o doplnenia: 

➢ K oznámeniu o predpokladanej ročnej výrobe piva v hl, ktoré je povinný súkromný 
výrobca piva predložiť colnému orgánu najneskôr do 25. januára príslušného kal. roka, 
bude okrem mena, priezviska, trvalého pobytu a adresy miesta výroby piva, colný úrad 
požadovať aj rodné číslo oznamovateľa v zmysle Daňového poriadku; 

➢ Podľa § 65a zákona č. 530/2011 Z. z. množstevný limit výroby piva „10 hl na kalendárny 
rok“ je priamo viazaný na súkromného výrobcu piva, teda na fyzickú osobu, ktorá na 
daňovom území vyrába pivo, pričom spĺňa zákonom stanovené podmienky; 
Splnenie požiadaviek podľa § 65a zákona č. 530/2011 Z. z. sa vzťahuje na fyzickú osobu 
ako takú, bez ohľadu na to, či domácnosť tvorí viacero fyzických osôb; 
Súčasná úprava § 65a zákona č. 530/2011 Z. z. nevylučuje možnosť súkromnej výroby 
piva viacerými osobami tej istej domácnosti (napr. otec a syn žijúci v jednej domácnosti) 
súčasne, a taktiež nevylučuje skutočnosť, že v prípade dodržania všetkých podmienok 
§ 65a je možné uplatniť oslobodenie od dane podľa § 65a ods. 4 na limit „10hl vyrobe-
ného piva za kalendárny rok“ jednotlivými osobami domácnosti nezávisle. 

➢ Podľa § 8 ods. 1 ObčZ spôsobilosť FO vlastnými právnymi úkonmi nadobúdať práva a 
brať na seba povinnosti (spôsobilosť na právne úkony) vzniká v plnom rozsahu plnole-
tosťou. Podľa § 8 ods. 2 ObčZ plnoletosť sa nadobúda dovŕšením 18. roku. Pred dosiah-
nutím tohto veku sa plnoletosť nadobúda len uzavretím manželstva. Takto nadobudnutá 
plnoletosť sa nestráca ani zánikom manželstva ani vyhlásením manželstva za neplatné. 
Podľa § 2 ods. 1 písm. a) zákona č. 219/1996 Z. z. o ochrane pred zneužívaním alkoho-
lických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb zakazuje 
sa predávať alebo podávať alkoholické nápoje alebo inak umožňovať ich požívanie oso-
bám mladším ako 18 rokov; 

S účinnosťou od 1. januára 2023 
sa novelou zákona o DPH za-
viedli nové pravidlá pre opravu 
odpočítanej DPH pri nezaplate-
nej faktúre po uplynutí 100 dní 
od splatnosti. FR SR zverejnilo 
odpovede na vybrané otázky. 

V súvislosti s novou právnou 
úpravou účinnou od 1.1.2023 FR 
SR doplnilo/aktualizovalo infor-
máciu k podmienkam, právam a 
povinnostiam fyzických osôb 
pre Súkromnú výrobu piva. 

Súkromná výroba piva               
– doplnenie úpravy účinnej 

od 1. 1. 2023 

Oprava odpočítanej dane pri 
nezaplatenej faktúre po  

uplynutí 100 dní od splatnosti 
podľa § 53b zákona o DPH 

http://www.skdp.sk/
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§ 65a zákona č. 530/2011 Z. z. neobsahuje požiadavky týkajúce sa FO - „súkromného 
výrobcu piva“, ani priamo neurčuje vekové obmedzenie pre výrobu piva súkromným vý-
robcom piva. Súkromný výrobca piva by mal byť na tento typ výroby spôsobilý, keďže 
pivo vyrába výlučne na svoju vlastnú spotrebu a môže ho spotrebúvať s členmi svojej 
domácnosti a blízkymi osobami; 

Na základe uvedeného, právna spôsobilosť fyzickej osobe vlastnými právnymi úkonmi 
nadobúdať práva a brať na seba povinnosti (napr. oznámenie podľa § 65a ods. 2 z. č. 
530/2011 Z. z.) vzniká v plnom rozsahu dosiahnutím plnoletosti, t. j. dovŕšením 18. 
roku. Pred dosiahnutím tohto veku sa plnoletosť nadobúda len uzavretím manželstva. 

 

Aktualizovaný informačný materiál vydaný Centrom komunikácie a podpory FR SR na-
hrádza informáciu z januára 2023. Týka sa postupu registrácie a oznamovacej povin-
nosti pri nákupe a preprave alkoholického nápoja, ktorým je víno, medziprodukt a pivo 
z iného členského štátu EÚ na daňové územie (SR) na podnikateľské účely. 

Ide o problematiku upravenú zákonom č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani z alkoholických 
nápojov v znení neskorších predpisov.  Víno, medziprodukt a pivo je možné na podnikateľské 
účely prepraviť z iného ČŠ EÚ na daňové územie (SR) buď so spotrebnou daňou (režim 
mimo pozastavenia dane) alebo bez spotrebnej dane (režim pozastavenia dane). 

Informácia bola doplnená o aktuálne odkazy v nasledovných častiach: 
➢ v postupe pri preprave vína, medziproduktu a piva mimo pozastavenia dane na podni-

kateľské účely od 13. februára 2023: 

 aktualizoval sa odkaz na informačný materiál č. 2/SPD/2022/IM zverejnený v časti 
Informácie k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam – Spotrebné dane k žia-
dosti o registráciu schváleného príjemcu, ktorá sa podáva štruktúrovaným tlačivom 

 aktualizoval sa odkaz na informačný materiál č. 1/SPD/2022 /IM zverejnený v časti 
Informácie k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam – Spotrebné dane k po-
drobným informáciám k systému EMCS 

➢ v postupe pri preprave vína, medziproduktu a piva v pozastavení dane na podnikateľ-
ské účely na území EÚ (§ 18 zákona č. 530/2011 Z.z.): 

 aktualizoval sa odkaz na informačný materiál č. 1/SPD/2022/IM v časti Informácie 
k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam – Spotrebné dane k podrobným infor-
máciám k systému EMCS 

 aktualizoval sa odkaz na informačný materiál č. 2/SPD/2022/IM v časti Informácie 
k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam – Spotrebné dane k spôsobu regis-
trácie a štruktúrovanému tlačivu potrebného k registrácii (pre daňový sklad, opráv-
neného príjemcu)  

 

 
Informácia, ktorú zverejnilo Centrum komunikácie a podpory FR SR k Povoleniu na 
predaj spotrebiteľského balenia liehu, sa týka pohostinstiev, reštaurácií, bufetov, ho-
telov a iných osôb, ktoré chcú v rámci podnikateľskej činnosti na daňovom území (SR) 
predávať v daňovom voľnom obehu (so zaplatenou spotrebnou daňou) lieh v spotre-
biteľskom balení (destiláty, likéry a iné) označený kontrolnou známkou, alebo predá-
vať v daňovom voľnom obehu lieh z takéhoto spotrebiteľského balenia. 

Nižšie sú uvedené doplnené a aktualizované informácie a odkazy na informačné materiály: 

 Pre žiadateľov, na ktorých sa vzťahuje § 14 Daňového poriadku (platiteľov DPH, alebo 
PO zapísané v OR, alebo FO podnikateľov registrovaných pre daň z príjmov), ktorí sú 
povinní komunikovať so správcom dane elektronicky sa doplnil postup podania žiadosti 
na vydanie Povolenia na predaj spotrebiteľského balenia liehu (SBL), ktorý sa podáva 
miestne príslušnému správcovi dane elektronickou formou 
o sa pre účely práce s elektronickým formulárom aktualizoval informačný materiál č. 

1/SPD/2020 Formulár „VŠEOBECNÉ PODANIE - SPOTREBNÉ DANE“ pri správe 
spotrebných daní (jeho použitie, vyplnenie, podpísanie, odoslanie) v časti Informá-
cie k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam – Spotrebné dane  

o pri žiadosti v elektronickej forme cez ÚPVS elektronickým formulárom „Všeobecné 
podanie – colný úrad“ sa doplnil postup pri podaní tejto žiadosti 

o doplnil sa odkaz na elektronickú bázu údajov, ktoré vedie FR SR a zverejňuje  na 
webovom sídle FR SR 

 

FR SR zverejnilo aktualizo-
vanú informáciu k postupu pri 
preprave vína, medziproduktu 
a piva z iného ČŠ EÚ na da-
ňové územie na podnikateľ-
ské účely. 

Postup pri preprave vína,  
medziproduktu a piva z iného 

ČŠ na podnikateľské účely 

FR SR aktualizovalo a doplnilo 
informáciu k povinnostiam a 
podmienkam súvisiacim s Po-
volením na predaj spotrebiteľ-

ského balenia liehu. 

Povolenie na predaj spotrebi-
teľského balenia liehu podľa 
§ 54 zákona č. 530/2011 Z. z. 

http://www.skdp.sk/
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Centrum komunikácie a podpory FR SR doplnilo a aktualizovalo informáciu z apríla 
2022 k povinnostiam a podmienkam pre Obchodníka s vybraným minerálnym olejom 
v daňovom voľnom obehu. Informácia je určená osobám, ktoré chcú na daňovom 
území (SR) v rámci podnikania obchodovať s minerálnym olejom uvedeným v § 4 ods. 
2 zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších 
predpisov. 

Zverejnený materiál FR SR bol doplnený a aktualizovaný o nasledovné informácie: 

➢ Rozširuje sa okruh osôb, na ktoré sa nevzťahuje povinnosť požiadať colný úrad o vyda-
nie povolenia na obchodovanie s vybraným minerálnym olejom podľa ods. 1 o kategóriu 
Schválený odosielateľ (§ 32) a Schválený príjemca (§ 32a); 

➢ Aktualizuje sa odkaz na informačný materiál č. 1/SPD/2020/IM zverejnený na webovom 
sídle FS v časti Informácie k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam – Spotrebné 
dane k formuláru „Všeobecné podanie – spotrebné dane“, ktorý použije žiadateľ na vy-
danie povolenia na obchodovanie s vybraným MO a na hlásenie potrebných údajov 
v rámci elektronickej komunikácie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centrum podpory pre clo a spotrebné dane FR SR aktualizovalo dve informácie, infor-
máciu k podmienkam, právam a povinnostiam pri súkromnej výrobe destilátu, a infor-
máciu k vyplneniu formulárov oznámenia a daňového priznania k spotrebnej dani 
z liehu súkromným výrobcom destilátu z apríla 2022. 

Súkromná výroba destilátu (SVD) v zmysle platnej legislatívnej úpravy od 1. januára 2019 je 
nepodnikateľskou činnosťou FO zameranou na výrobu destilátu za splnenia zákonom usta-
novených podmienok v zmysle nižšie uvedených predpisov:  

 zákona č. 467/2002 Z. z. o výrobe a uvádzaní liehu na trh, 

 zákona č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani z alkoholických nápojov, 

 vyhlášky MF SR č. 537/2011 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách na 
usporiadanie výr. zar. na výrobu liehu, technolog. zar. na spracovanie liehu, skladovanie 
liehu, prepravu liehu, vyskladňovanie liehu a preberanie liehu, kontrole množstva liehu, 
zisťovaní zásob liehu a o spôsobe vedenia evidencie liehu. 

V zverejnenej informácii k podmienkam, právam a povinnostiam pri súkromnej výrobe 
destilátu bolo aktualizované: 

➢ k povinnosti fyzických osôb č. IV – zaslať oznámenie o výrobe destilátu v zmysle zákona 
č. 530/2011 Z. z. bol aktualizovaný odkaz na informáciu FR SR k vyplneniu formulárov 
– Informácie k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam na webovom sídle FS; 

➢ uplatňovanie zníženej sadzby spotrebnej dane sa od 1. apríla 2023 upravilo na 7,02 eur 
/ I a. Do 31. marca bola stanovená znížená sadzba dane 5,40 eur / I a. 

➢ pri podávaní daňového priznania k spotrebnej dani z liehu pri SVD použije súkromný 
výrobca destilátu záväzný vzor daňového priznania vydaný MF SR. 

Podrobný návod na vyplnenie a možnosti doručenia daňového priznania colnému úradu 
a zaplatenie spotrebnej dane je uvedený v informačnom materiáli č. 8/SPD/2019/IM - 
Informácia k vyplneniu formulárov „Oznámenie o výrobe destilátu“ a „Daňové priznanie 
k spotrebnej dani z liehu“ súkromným výrobcom destilátu, spôsoby ich podania a platba 
spotrebnej dane, uverejnenom v časti Informácie k aktuálnym daňovým a colným povin-
nostiam na webovom sídle FS. 

FR SR aktualizovalo informá-
ciu k povinnostiam a podmien-
kam pre Obchodníka s vybra-
ným minerálnym olejom v da-
ňovom voľnom obehu. 

Obchodník s vybraným  
minerálnym olejom ako  
subjekt podľa zákona  

č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej 
dani z MO 

Aktualizované informácie tý-
kajúce sa podmienok a povin-
ností pri súkromnej výrobe 
destilátu, podania formulárov 
a platby dane súkromnými vý-
robcami destilátu. 

Súkromná výroba destilátu 

http://www.skdp.sk/
https://www.financnasprava.sk/sk/aktualne-dan-clo/info-k-aktual-povinnostiam/spotrebne-dane
https://www.financnasprava.sk/sk/aktualne-dan-clo/info-k-aktual-povinnostiam/spotrebne-dane
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/SPDLHv23.pdf
https://www.financnasprava.sk/sk/aktualne-dan-clo/info-k-aktual-povinnostiam/spotrebne-dane
https://www.financnasprava.sk/sk/aktualne-dan-clo/info-k-aktual-povinnostiam/spotrebne-dane
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V zverejnenej informácii k vyplneniu formulárov „Oznámenie o výrobe destilátu“ a „Da-
ňové priznanie k spotrebnej dani z liehu“ súkromným výrobcom destilátu, spôsoby ich 
podania a platba spotrebnej dane bolo aktualizované nasledovné: 

➢ pri vzore vyplneného Oznámenia o výrobe destilátu bol aktualizovaný orientačný príklad 

➢ pre postup pri podaní Oznámenia o výrobe destilátu formou elektronického doručenia 
bol aktualizovaný odkaz na informačný materiál č. 1/SPD/2020/IM v časti Informácie 
k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam na webovom sídle FS 

➢ pre postup pri podaní daňového priznania k spotrebnej dani z liehu bol aktualizovaný 
odkaz na Poučenie na vyplnenie daňového priznania 

➢ postup na vyplnenie tlačiva daňového priznania na prvej strane bol doplnený o nasle-

dovný bod: 

Ak súkromný výrobca destilátu poveril inú osobu vypracovaním daňového priznania, v 
kolónke „Meno a priezvisko osoby, ktorá vypracovala daňové priznanie“ uvedie meno a 
priezvisko osoby, ktorú na základe plnomocenstva poveril vypracovať daňové priznanie. 
Tiež uvedie telefónne číslo alebo e-mailovú adresu, na základe ktorých sa colný úrad v 
prípade potreby môže s osobou, ktorá daňové priznanie vypracovala skontaktovať.  

➢ postup na vyplnenie tlačiva daňového priznania na piatej strane bol doplnený o nasle-

dovné body:  

 V riadku 1 sa uvedie znížená sadzba dane podľa § 6 ods. 2 písm. b) zákona prepo-

čítanú na l a. (s účinnosťou do 31. marca 2023 je znížená sadzba dane 5,40 eur/l a. 

a od 1. apríla 2023 je znížená sadzba dane 7,02 eur/l a.).  

 V riadku 2 sa uvedie celkové povolené množstvo destilátu, ktoré môže v súlade s § 

10 ods. 2 zákona č. 467/2002 Z. z. o výrobe a uvádzaní na trh v znení neskorších 

predpisov vyrobiť, t. j. 25 l a.  

 V r. „Výsledná daň v eurách“ sa uvedie daň v eur. Daň sa vypočíta ako súčin zníže-

nej sadzby dane a celkového množstva liehu, ktoré je oprávnený vyrobiť. Výsledná 

daň je v závislosti od účinnosti zníženej sadzby dane 135 eur alebo 175,50 eur.  

 V kolónke „Slovom v eurách“ sa uvedie výsledná daň slovom. S účinnosťou od 1. 

apríla 2023 v kolónke „Slovom v eurách“ sa uvedie výsledná daň slovom a vypíše v 

závislosti od účinnosti zníženej sadzby dane „stotridsaťpäť eur“ alebo „stosedemde-

siatpäť eur a päťdesiat eurocentov“. 

➢ aktualizoval sa vzor vyplneného Daňového priznania k spotrebnej dani z liehu a odkazaz 

na formulár Daňové priznanie k spotrebnej dani z liehu 

 

 

Aktualizovaná súhrnná informácia, ktorú zverejnilo Centrum komunikácie a podpory 
FR SR, obsahuje informácie k žiadosti o vystavenie potvrdenia o nedoplatkoch, k spô-
sobu a postupu podania žiadosti a k zaplateniu správneho poplatku. 

Aktualizácia sa týka:  

 doplnenia spôsobu podania žiadosti o vystavenie potvrdenia o nedoplatkoch, ak je žia-
dateľom zahraničná osoba. Zahraničná osoba môže žiadosť podať v listinnej forme 
osobne alebo poštou. Miestne príslušným je Colný úrad Bratislava, Miletičova 42, 824 
59 Bratislava, tel. + 421 2 50263704, +421 2 50263703; 

 doplnenia informačného materiálu 1/SPD/2020/IM k postupu pri žiadosti v elektronickej 
forme cez elektronickú podateľňu FR SR v časti vzor formulára a postup podania; 

 doplnenia údajov v postupe podania žiadosti v elektronickej forme cez ÚPVS; 

 doplnenia k zaplateniu správneho poplatku – od 1. marca 2023 elektronicky komuniku-
júci poplatníci nemôžu uhrádzať správne poplatky na Zberný účet, ale na základe Prí-
kazu na úhradu, ktorý im bude doručený do elektronickej schránky po podaní podania 
o spoplatnený úkon; 

 doplnenia rôznych situácií k možnosti zaplatenia správneho poplatku podľa toho, 
o akého žiadateľa – poplatníka a aký spôsob úhrady ide. 

 

FR SR aktualizovalo informá-
ciu z apríla 2022 k žiadosti o 
vystavenie potvrdenia o ne-
doplatkoch od správcu dane, 
ktorým je colný úrad. 

Žiadosť o vystavenie  
potvrdenia o nedoplatkoch od 

colného úradu 

http://www.skdp.sk/
https://www.financnasprava.sk/sk/aktualne-dan-clo/info-k-aktual-povinnostiam/spotrebne-dane
https://www.financnasprava.sk/sk/aktualne-dan-clo/info-k-aktual-povinnostiam/spotrebne-dane
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/Poucenia/SPDLHv23-poucenie.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/eFormVzor/DP/form.556.html
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Pre hospodárske subjekty Centrum komunikácie a podpory FR SR zverejnilo materiál 
s informáciami o rozhraní pre obchodníkov, ktoré slúži na výmenu informácii, podáva-
nie žiadostí a správu rozhodnutí, ktoré môžu mať vplyv vo viac ako jednom členskom 
štáte EÚ. Ide o harmonizované rozhranie na úrovni EÚ, ktoré vytvorila Európska Komi-
sia. 

Na tento účel slúži portál EÚ pre obchodníkov – UUM&DS (ďalej len „portál EU CTP“).  

Medzi systémy, ktoré využíva portál EU CTP, patrí napr.:  

 Systém pre rozhodnutia colných orgánov – CDS  

 Systém pre Schválený hospodársky subjekt – AEO  

 Systém pre záväzné informácie o nomenklatúrnom zatriedení tovaru – BTI-ZINZ  

 Systém pre informačné formuláre - INF  

 Systém pre predbežné colné vyhlásenia – ICS2  

Hospodársky subjekt, ktorý chce komunikovať v rámci príslušných systémov, musí mať vy-
tvorený účet na portáli EU CTP. Prístup na portál je spravovaný prostredníctvom systému 
jednotného riadenia používateľov a digitálneho podpisu (UUM&DS), ktorý predstavuje správu 
identity a prístupu na zabezpečenie autorizovaného prístupu k elektronickým colným systé-
mom EÚ. Manažment identít pre subdoménu SR v rámci systému UUM&DS prechádza od 
02.03.2023 pod správu národného IAM-u, ktorým je autorizačný modul SK-IAM. To znamená, 
že doteraz využívaný spôsob prihlasovania cez „identifikátor a heslo“ budú evidovaní použí-
vatelia EU CTP používať iba dočasne. 

Noví používatelia – hospodárske subjekty, ktoré chcú portál EU CTP používať od 02.03.2023, 
musia byť počas prihlásenia autentifikovaní cez autorizačný modul SK-IAM a preto pre prí-
stup na portál EU CTP je nevyhnutné vykonať registračný proces. 

 

Na tento účel slúži elektronický registračný formulár zverejnený na webovom sídle informač-
ného systému Centrálny elektronický priečinok (ďalej len „IS CEP“) - https://www.cep.finan-
cnasprava.sk/sk/titulna-stranka , v ktorom hospodársky subjekt bližšie po vyplnení prísluš-
ných polí špecifikuje, do ktorých systémov chce mať ako používateľ portálu EU CTP prístup. 

Na podpísanie a odoslanie tohto registračného formulára, na základe ktorého bude hospo-
dársky subjekt zaregistrovaný do autorizačného modulu SK-IAM, je nevyhnutné mať vytvo-
rený KEP (kvalifikovaný elektronický podpis). 

Na vytvorenie KEPu je nevyhnutné splnenie nasledovných podmienok: 

1.Kvalifikovaný certifikát  

Kvalifikovaný certifikát je možné získať:  

• Pomocou nového občianskeho preukazu s čipom (eID karta) alebo dokladu o pobyte pre 
cudzincov (eDoPP karta)  

• Od akreditovanej certifikačnej autority  

2.Hardvérové zariadenie (eID karta a čítačka, resp. USB zariadenie)  

3.Inštalovaný balíček aplikácii v PC užívateľa  

– tieto slúžia pre vytvorenie KEPu pri vlastníctve eID karty alebo eDoPP karty a môžete si ich 
stiahnuť z portálu slovensko.sk (https://www.slovensko.sk). Postup je zverejnený v návode 
na inštaláciu balíčka aplikácii.  

Po splnení všetkých týchto podmienok pri vlastníctve eID karty alebo DoPP môžete pristúpiť 
priamo k vytvoreniu KEPu. Návod na vytvorenie KEPu a overenie možnosti podpísania tes-
tovacieho dokumentu opätovne nájdete na portáli slovensko.sk.  

Pre otestovanie vytvoreného KEPu odporúčame mať k dispozícii správny internetový prehlia-
dač (napr. Microsoft Edge, Google Chrome alebo Mozilla Firefox).  

Následne môžete pristúpiť k vyplneniu a podpísaniu elektronického registračného formulára 
(podpis sa realizuje výlučne KEPom) dostupného na webovom sídle IS CEP v časti Regis-
trácia. 

V tejto časti sa nachádzajú dôležité informácie k samotnej registrácii, k zisteniu identifikátora 
osoby z kvalifikovaného certifikátu (tento sa uvádza v registračnom formulári – v prípade eID 

FR SR zverejnilo nový infor-
mačný materiál, v ktorom in-
formuje hospodárske subjekty 
o rozhraní, ktoré bolo vytvore-
né Európskou komisiou pre 
obchodníkov na výmenu  

informácií, podávanie žiadostí a správu rozhodnutí s vplyvom vo viac 
ako jednom členskom štáte EÚ. 

Portál EÚ CTP                            
- registrácia a prihlásenie 

http://www.skdp.sk/
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/ebti-european-binding-tariff-information_en
https://www.financnasprava.sk/sk/podnikatelia/clo-obchodny-tovar/system-pre-rozhodnutia-colnych
https://www.financnasprava.sk/sk/podnikatelia/clo-obchodny-tovar/AEO
https://www.financnasprava.sk/sk/podnikatelia/clo-obchodny-tovar/nomenklatura/zavazne-informacie
https://www.financnasprava.sk/sk/podnikatelia/clo-obchodny-tovar/inf
https://www.financnasprava.sk/sk/podnikatelia/clo-obchodny-tovar/predbezne-colne-vyhlasenie#ICS2
https://www.cep.financnasprava.sk/sk/titulna-stranka
https://www.cep.financnasprava.sk/sk/titulna-stranka
https://portal.minv.sk/wps/wcm/connect/sk/site/main/obciansky-preukaz-s-cipom/
https://www.minv.sk/?tlacove-spravy&sprava=nove-elektronicke-doklady-pre-cudzincov
https://www.minv.sk/?tlacove-spravy&sprava=nove-elektronicke-doklady-pre-cudzincov
http://ep.nbusr.sk/kca/zoznam_certifikatov.html
https://www.slovensko.sk/
https://www.slovensko.sk/_img/CMS4/Navody/Nove_ES/navod_balicek_aplikacii.pdf
https://www.slovensko.sk/_img/CMS4/Navody/Nove_ES/navod_balicek_aplikacii.pdf
https://www.slovensko.sk/_img/CMS4/Navody/Nove_ES/navod_vytvorenie_kep_dsigner.pdf
https://www.cep.financnasprava.sk/sk/ako-pouzivat-cep/informacie-k-registracii
https://www.cep.financnasprava.sk/sk/ako-pouzivat-cep/informacie-k-registracii
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karty je tento identifikátor v tvare „PNOSKxxxxxxxxxx“ pričom xxxxxxxxxx je rodné číslo bez 
lomky), zmeny registračných údajov, postup v prípade, ak je zaslanie registračného formulára 
realizované v zastúpení na základe plnomocenstva a rovnako aj samotný registračný formu-
lár. 

Proces registrácie sa realizuje počas pracovných dní, pričom nevyhnutnou súčasťou regis-
trácie je aj predložené plnomocenstvo, ktoré musí byť doručené registrátorovi v súlade s po-
kynmi uvedenými na portáli IS CEP v časti Registrácia. O registrácii do autorizačného modulu 
SK-IAM budete následne informovaní notifikačným mailom zaslaným na e-mailovú adresu 
uvedenú v registračnom formulári v časti „A. Subjekt“. 

Primeraným spôsobom bude vyplnený a odoslaný registračný formulár v prípade, ak bude 
hospodársky subjekt zastupovaný iným hospodárskym subjektom tzv. colným zástupcom. 
Tento spôsob však vyžaduje predchádzajúcu registráciu do autorizačného modulu SK-IAM 
(tzn. vykonanie registračného procesu prostredníctvom registračného formulára) colného zá-
stupcu. Ak bude takúto registráciu vykonávať zamestnanec colného zástupcu, je nevyhnut-
nou súčasťou dokončenia registrácie colného zástupcu predloženie plnomocenstva. Ná-
sledne na to môže takáto osoba (zamestnanec colného zástupcu) zaslať registračný formulár 
s cieľom zaregistrovať hospodársky subjekt na portál EU CTP, pričom opätovne musí byť pre 
účel dokončenia registrácie predložené plnomocenstvo od hospodárskeho subjektu na col-
ného zástupcu. 

Po registrácii v EU CTP je možné sa prihlásiť na portál EÚ pre obchodníkov – UUM&DS.  

Ďalšie pokyny k vyplneniu prístupových údajov na portál EU CTP sú uvedené v Postupe 
pre prihlásenie používateľov do EU CTP, ktorý je zverejnený na IS CEP v časti Registrácia 

V prípade, ak sa pri prihlasovaní do EU CTP vyskytne chyba, o ktorej sa zobrazí chybové 
hlásenie, je možné kontaktovať call centrum FS pomocou kontaktného formulára, kde je po-
trebné zvoliť tému dopytu „Portál EU CTP“ a následne vyplniť ďalšie údaje vo formulári. V 
texte dopytu sa okrem iného uvedie aj dátum a čas výskytu chyby. Formou prílohy treba 
priložiť Print Screen (obrázok) chybového hlásenia aj Print Screen údajov, ktoré ste vyplnili 
pri prihlasovaní sa na portál EU CTP. 

..... 

 
 

 
 

Centrum komunikácie a podpory FR SR zverejnilo doplnený a aktualizovaný infor-
mačný materiál určený obchodnej verejnosti aj fyzickým osobám nepodnikateľom, 
ktorý sa týka povinnej komunikácie s FS pri plnení colných formalít v oblasti dovozu, 
vývozu a tranzitu tovaru pri obchodovaní s tretími krajinami prostredníctvom IS CEP. 

V zmysle platnej európskej legislatívy sa podávanie colných vyhlásení uskutočňuje už len 
elektronicky (okrem určitých výnimiek, ktoré legislatíva pripúšťa, napr. dočasné zlyhanie po-
čítačového systému tzv. havarijný stav).  

V súčasnej dobe je cez IS CEP dostupné elektronické podávanie colných vyhlásení pri do-
voze, vývoze a tranzite tovaru a podávanie predbežných colných vyhlásení pri dovoze a vý-
voze tovaru.  

Rovnako je možné cez IS CEP podávať aj colné vyhlásenia v dovoze, ktoré boli vylúčené zo 
zjednodušeného podávania cez špecializovaný portál, ktorý je určený iba na prepúšťanie zá-
sielok s tovarom s nízkou hodnotu v rámci nových pravidiel súvisiacich s európskym projek-
tom e-commerce (ďalej len „portál eCM“). O tomto projekte, registrácii a prihlasovaní sa na 
portál eCM ako aj návodoch na podávanie dovozných colných vyhlásení, informuje FS v oso-
bitných oznámeniach ako aj na špeciálnej podstránke „e-commerce“ zverejnenej na svojom 
webovom sídle.  

Nevyhnutnosťou pre podanie colného vyhlásenia alebo predbežného colného vyhlásenia v 
elektronickej forme je zriadenie príslušnej elektronickej komunikácie.  

Podmienkou elektronickej komunikácie v prostredí IS CEP je registrácia a zriadenie používa-
teľského účtu.  

 

 

 

FR SR doplnilo a aktualizovalo 
informáciu k registrácii a pri-
hlásení sa do informačné-ho 
systému Centrálny elektro-
nický priečinok z júla 2021. In-
formácia je určená obchodní- 

kom pre účely povinnej elektronickej komunikácie v oblasti dovozu, 
vývozu a tranzitu tovaru pri obchodovaní s tretími krajinami. 

IS CEP                                           
– registrácia a prihlásenie 

http://www.skdp.sk/
https://www.cep.financnasprava.sk/sk/ako-pouzivat-cep/informacie-k-registracii
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/ebti-european-binding-tariff-information_en
https://www.cep.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_CEP/Ako_pouzivat_CEP/2023/2023.05.18_Prihlas_EU_CTP.pdf
https://www.cep.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_CEP/Ako_pouzivat_CEP/2023/2023.05.18_Prihlas_EU_CTP.pdf
https://www.cep.financnasprava.sk/sk/ako-pouzivat-cep/informacie-k-registracii
https://www.financnasprava.sk/sk/kontakt/opytajte-sa-fs-clo
https://www.cep.financnasprava.sk/sk/titulna-stranka
https://www.financnasprava.sk/sk/podnikatelia/clo-obchodny-tovar/ecommerce
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Informácia uvádza osobitne podmienky zriadenia účtu pre FO nepodnikateľov a osobitne 
podmienky zriadenia účtu pre PO a FO podnikateľov s uvedením vyplnených ilustračných 
registračných formulárov pre každú kategóriu samostatne. 

Centrum komunikácie a podpory pre dane FR SR zverejnilo informáciu k aktuálnym 
zneniam colných predpisov, ktorou nahradilo informáciu z marca 2023. 

➢ Nariadenie Európskeho Parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013 z 9. októbra 2013, kto-
rým sa ustanovuje Colný kódex Únie (aktuálne znenie k 12.12.2022 v PDF formáte)  

 uverejnenie v Úradnom vestníku EÚ č. L 269/2013 dňa 10.10.2013  

 účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení  

 uplatňovanie určitých článkov od 30.10.2013 a úplné uplatňovanie od 01.05.2016 
(tento dátum bol správne stanovený korigendom uverejneným v Úradnom vestníku 
EÚ č. L 287/2013) 

➢ Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2015/2446 z 28. júla 2015, ktorým sa dopĺňa 

nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013, pokiaľ ide o podrobné pra-

vidlá, ktorými sa bližšie určujú niektoré ustanovenia Colného kódexu Únie (aktuálne zne-

nie k 14.03.2023 v PDF formáte)  

 uverejnenie v Úradnom vestníku EÚ č. L 343/2015 dňa 29.12.2015  

 účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení 

 uplatňovanie od 01.05.2016  
➢ Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2015/2447 z 24. novembra 2015, ktorým sa 

stanovujú podrobné pravidlá vykonávania určitých ustanovení nariadenia Európskeho 

parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013, ktorým sa ustanovuje Colný kódex Únie (aktuálne 

znenie k 15.03.2023 v PDF formáte)  

 uverejnenie v Úradnom vestníku EÚ č. L 343/2015 dňa 29.12.2015  

 účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení  

 uplatňovanie od 01.05.2016 

➢ Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2016/341 zo 17. decembra 2015, ktorým sa do-
pĺňa nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013, pokiaľ ide o pre-
chodné pravidlá pre určité ustanovenia Colného kódexu Únie, keď príslušné elektronické 
systémy ešte nie sú funkčné a ktorým sa mení delegované nariadenie (EÚ) 2015/2446 
(aktuálne znenie k 15.03.2021 v PDF formáte)  

 uverejnenie v Úradnom vestníku EÚ č. L 69/2016 dňa 15.03.2016  
 účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení  
 uplatňovanie od 01.05.2016 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FR SR zverejnila aktualizo-
vanú informáciu s odkazom na 
aktuálne znenia colných pred-
pisov, ktoré nadväzujú na 
schválenú legislatívu EÚ. 

Colný kódex Únie a súvisiace 
predpisy – aktuálne znenia 

http://www.skdp.sk/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:02013R0952-20221212&qid=1673955176151&from=SK
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:02013R0952-20221212&qid=1673955176151&from=SK
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:02015R2446-20230314&qid=1680590369699&from=SK
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:02015R2447-20230315&qid=1683716406418
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:02016R0341-20210315&qid=1620727171483&from=SK
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27. apríla 2023 Súdny dvor EÚ vo veci Fluvius Antwerpen vs MX C-677/21 (*Flavius 
bolo združenie zodpovedajúce za dodávky energie v určitých obciach. MX odberal 

načierno, následne mu Flavius vystavil faktúru za odobratú energiu s DPH, miestny súd ale 
zvažoval, či nejde len ide o náhradu nákladov Flaviusa) rozhodol, že poskytovanie elektrickej 
energie zo strany prevádzkovateľa distribučnej sústavy, hoci aj neúmyselné a dôsledkom 
protiprávneho úkonu tretej osoby, v zmysle čl. 2 ods. 1 písm. a) DPH Smernice 2006/112/ES 
v spojení s čl. 14 ods. 1 (*§8 Zákona o DPH) tejto smernice,  predstavuje dodanie tovaru za 
protihodnotu, v rámci ktorého dochádza k prevodu práva nakladať s hmotným majetkom a že 
v zmysle čl. 9 ods. 1 DPH Smernice (*§3 Zákona o DPH) predstavuje ekonomickú činnosť 
vykonávanú týmto prevádzkovateľom, keďže sa v ňom prejavuje riziko vlastné jeho činnosti 
prevádzkovateľa distribučnej sústavy elektrickej energie. Za predpokladu, že túto ekono-
mickú činnosť vykonáva subjekt, ktorý sa spravuje verejným právom, konajúci ako orgán ve-
rejnej moci, takúto činnosť uvedenú v prílohe I DPH Smernice možno považovať za činnosť 
vykonávanú v zanedbateľnom rozsahu v zmysle čl. 13 ods. 1 tretieho pododseku uvedenej 
smernice (*§3 ods.4 Zákona o DPH) len vtedy, ak má minimálny rozsah, či už z priestorového 
alebo časového hľadiska, a v dôsledku toho má taký malý ekonomický dopad, že narušenia 
hospodárskej súťaže, ktoré by z toho mohli vyplynúť, by boli prinajmenšom nepodstatné, ak 
nie nulové. 

 
 
 
 
 
 

 

20. apríla 2023 rozhodoval Súdny dvor EÚ vo veci C-282/22 P. vo W., ktorá po-

skytovala sprístupnenia nabíjacích zariadení pre elektrické vozidlá (vrátane in-

tegrácie nabíjačky do operačného systému vozidla), zabezpečenia toku elektriny, 

technickej podpory, poskytnutia počítačových aplikácií, ktoré umožňujú dotknutému používa-

teľovi rezervovať si konektor, sledovať históriu transakcií, ako aj uskutočniť nákup kreditov 

akumulovaných v e peňaženke a použiť ich na zaplatenie za nabíjanie. Súd rozhodol, že v 

zmysle DPH Smernice 2006/112/ES je jedno komplexné plnenie pozostávajúce z vyššie uve-

dených „dodaním tovaru“ podľa článku 14 ods. 1 (*§ 8 Zákona o DPH) (*podľa poľskej spo-

ločnosti išlo o dodanie služieb, nakoľko hlavný dôvod, prečo si niekto vybral ich zariadenie 

bola špecifická rýchlo-nabíjačka a elektronická podpora dodania a nakoľko cena služby sa 

neodvíjala od ceny elektrickej energie) 

(** ide o rozsudok k súdnemu sporu k vydanému záväznému stanovisku, nie k nálezu daňovej 

kontroly) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Nabíjanie elektro-áut Neoprávnený odber energií 

 

Fluvius Antwerpen vs. MX 
C-677/21 

 

P. vo W 
C-282/22 

http://www.skdp.sk/
https://www.skdp.sk/skdp/iis.nsf/ddpeu.xsp?documentId=5110ACD261A3995AC12589BF003F6211&action=OpenDocument
https://www.skdp.sk/skdp/iis.nsf/ddpeu.xsp?documentId=73EBC21526DEB9FDC12589BF0040247D&action=OpenDocument


DAŇOVINY  máj 2023 
 31. MÁJA 2023, č. 5/2023,  ROČNÍK 3 

 
 
 
 

„Daňový deň je deň, keď obyčajní Američania posielajú svoje peniaze do Washingtonu, DC  
a bohatí Američania posielajú svoje peniaze na Kajmanské ostrovy.“ 

 Jimmy Kimmel 

 

 
Vydáva Slovenská komora daňových poradcov www.skdp.sk pre daňových poradcov a širokú odbornú verejnosť ako informatívny materiál vychádzajúci z verejne dostupných materiálov najmä MF SR a FR SR.  
Daňovým poradcom je udelený súhlas spracované texty použiť a rozširovať ich s uvedením zdroja pre svoju vlastnú podnikateľskú činnosť.                                                                     © Všetky práva vyhradené 
Ak potrebujete daňové poradenstvo, neváhajte sa obrátiť na konkrétneho daňového poradcu, ktorý odborne posúdi Váš individuálny prípad.                                                                                                          16 | 

 

 

 

30. marca 2023 rozhodoval Súdny dvor EÚ vo veci C-616/21 Gmina L. (* poľskej 
obce, ktorá ide odstrániť azbest z nehnuteľností vo vlastníctve jej obyvateľov v rámci 
štátneho proti-azbestového projektu, ktorý zabezpečuje aj plné financovanie, t. j. 

obyvatelia neplatia nič. Práce bude vykonávať výherca verejného obstarávania, ktorý bude 
obci fakturovať s DPH.)  

Súd rozhodol, že v zmysle článku 2 ods. 1, čl. 9 ods. 1 a čl. 13 ods. 1 DPH smernice Rady 

2006/112/ES (*§ 2 a 3 Zákona o DPH) skutočnosť, že obec poverí podnik transakciami spo-

čívajúcimi v odstraňovaní azbestu z budov, ktoré vlastnia jej obyvatelia, ktorí o to prejavili 

záujem, kde táto činnosť nesmeruje k získaniu príjmov trvalého charakteru a nevedie k žiad-

nej platbe zo strany týchto obyvateľov, keďže tieto transakcie sú financované z verejných 

prostriedkov, nepredstavuje poskytovanie služieb podliehajúce DPH. 

(** ide o rozsudok k súdnemu sporu k vydanému záväznému stanovisku, nie k nálezu daňovej 

kontroly) 

 
 

 

30. marca 2023 rozhodoval Súdny dvor EÚ vo veci  C-612/21 Gmina O. (* poľskej 
obce registrovanej na DPH, ktorá uzavrela s  dvoma ďalšími obcami a mestom 
zmluvu o partnerstve na účely projektu montáže systémov obnoviteľnej energie na 

území týchto štyroch územných celkov. Na projekt dostala dotáciu vo výške 75% a zvyšných 
25% (bez prekročenia maximálnej zmluvne dohodnutej ceny) požaduje od vlastníkov nehnu-
teľností, ktoré budú mať zo systémov úžitok, pričom vlastníctvo systémov bude po piatich 
rokoch (ukončenie pojektu) na týchto vlastníkov aj prevedené). 

Súd rozhodol, že v zmysle čl. 2 ods. 1, čl. 9 ods. 1 a čl. 13 ods. 1 DPH smernice 2006/112/ES 

(*§ 2 a 3 Zákona o DPH) skutočnosť, že obec prostredníctvom podniku dodáva a montuje 

systémy obnoviteľnej energie v prospech svojich obyvateľov, ktorí prejavili záujem byť nimi 

vybavení, kde cieľom takejto činnosti nie je získanie príjmov trvalého charakteru a zo strany 

týchto obyvateľov vedie len k platbe pokrývajúcej najviac jednu štvrtinu vynaložených nákla-

dov, zvyšok nepokrytý z verejných prostriedkov, nepredstavuje dodanie tovaru a poskytnutie 

služieb podliehajúce DPH. 

(** ide o rozsudok k súdnemu sporu k vydanému záväznému stanovisku, nie k nálezu daňovej 

kontroly) 

 

 

2. marca 2023 Súdny dvor EÚ rozhodol vo veci C-664/21, Nec Plus Ultra Cosmetics 
AG, že čl. 131 a 138 ods. 1 DPH Smernice 2006/112/ES v spojení so zásadami 
daňovej neutrality, efektivity a proporcionality nebránia vnútroštátnej právnej úprave, 

ktorá zakazuje predkladať nové dôkazy preukazujúce splnenie hmotnoprávnych podmienok 
článku 138 ods. 1 (*§43 Zákona o DPH) v priebehu správneho konania, ktoré viedlo k  roz-
hodnutiu o vyrubení dane, konkrétne po vykonaní daňovej kontroly, ale pred prijatím tohto 
rozhodnutia, pokiaľ boli dodržané zásady ekvivalencie a efektivity. (*Spoločnosť počas kon-
troly predložila faktúry a kópie nákladných listov, ale nie dodacie listy, ktoré by potvrdili pre-
pravu tovaru zo Slovinska do iného štátu, iba oznámila, že sa ich snaží zabezpečiť. Predložila 
ich až vrámci vyjadrenia k zápisnici z kontroly s odôvodnením, že hamburská kancelária, 
ktorá mala na starosti obchody v Slovinsku, ukončila činnosť pred rokom a neposkytla poža-
dované dokumenty včas. Slovinská legislatíva obsahuje ustanovenia, že nové dôkazy sa 
zohľadnia len ak existovali v čase prvostupňového rozhodnutia a včas neboli predložené z 
opodstatneného dôvodu). 

 
 
 
 

Odstránenie azbestu  
z nehnuteľností v rámci  

štátneho proti-azbestového 
projektu 

 

Gmina L. 
C-616/21  

Obec uskutočňujúca systém 
obnoviteľnej energie sčasti 

odplatne 

 

Gmina O.  
C-612/21 

Predkladanie dôkazov po 
ukončení daňovej kontroly, 
resp. v jej neskoršom štádiu 

 

Predkladanie dôkazov po 
ukončení daňovej kontroly, 
resp. v jej neskoršom štádiu 
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1. deň                                SPRÁVA DANÍ pondelok 5. júna 2023 

MODERÁTOR: JUDr. Jozef VASILÍK, daňový poradca, člen prezídia SKDP, vedúci metodicko-
legislatívnej komisie pre správu daní a miestne dane 

930 – 1050 MIMORIADNE OPRAVNÉ PROSTRIEDKY PODĽA DAŇOVÉHO PORIADKU 
(Obnova konania podľa § 75 a 76 DP a preskúmanie rozhodnutia mimo odvola-
cieho konania podľa § 77 DP) 

LEKTOR:    Ing. Peter Schmidt, daňový poradca, člen metodicko-legislatívnej komisie  

1100 – 12:00 PRENOS DÔKAZNÉHO BREMENA 
LEKTOR:  JUDr. Eugen Kostovčík, daňový poradca, člen metodicko-legislatívnej komisie pre 

správu daní a miestne dane 

1300 – 1400 PRÁVO NA REŠPEKTOVANIE SÚKROMNÉHO A RODINNÉHO ŽIVOTA PODĽA 
ČL. 8 EURÓPSKEHO DOHOVORU O ĽUDSKÝCH PRÁVACH A JEHO 
UPLATŇOVANIE PRI SPRÁVE DANÍ (analýza rozhodnutia Európskeho súdu pre 
ľudské práva vo veci č. 36345/16 L.B. proti Maďarsku) 

LEKTOR:  JUDr. Juraj Vališ, sudca NSS SR 

1400 – 1445 NOVÝ PRÍSTUP K SANKCIÁM 

LEKTOR:  JUDr. Toško Beran, riaditeľ sekcie legislatívy MF SR 

1445 – 1515 ZÁLOŽNÉ PRÁVO V ZMYSLE § 81 DAŇOVÉHO PORIADKU 

LEKTORI:  Ing. Vladimíra Mačuhová, daňová poradkyňa, členka metodicko-legislatívnej ko-
misie pre DPH, spotrebné dane a clo, členka metodicko-legislatívnej komisie pre 
daň z príjmov právnických osôb 

JUDr. Ing. Peter Varga, advokát 

1530 – 1700 SOFT SKILLS - AKO KOMUNIKOVAŤ S KLIENTOM VO VYPÄTEJ SITUÁCII 

LEKTOR:  Mgr. Karin Kniez, odborný coach  

od 1800 vyhliadková plavba loďou 

 

od 2000 spoločenský večer  

 

2.deň                                 SPRÁVA DANÍ A ÚČTOVNÍCTVO utorok 6. júna 2023 

MODERÁTORI:  JUDr. Jozef VASILÍK, daňový poradca, člen prezídia SKDP, vedúci metodicko-legis-
latívnej komisie pre správu daní a miestne dane 

Mag et Mag. Branislav KOVÁČ, daňový poradca, viceprezident SKDP, vedúci meto-
dicko-legislatívnej komisie účtovníctvo 

930 – 1030 K NIEKTORÝM OTÁZKAM DAŇOVEJ KONTROLY   

LEKTOR:               JUDr. Jozef Vasilík, daňový poradca, člen prezídia SKDP, vedúci metodicko-legisla-
tívnej komisie pre    správu daní a miestne dane 

1030 – 1100 DCA ZMLUVA – PRÁVO DAŇOVÝCH SUBJEKTOV NA OSLOBODENIE OD 
VŠETKÝCH DANÍ 

LEKTOR:  Ing. Marcela Hricová, riaditeľka odboru daňovej metodiky FR SR 

1115 – 1200 VLASTNÉ IMANIE V KONTEXTE HROZBY KRÍZY SPOLOČNOSTI 

LEKTOR:  Ing. Mária Horváthová, výkonná riaditeľka SKAU 

1300 – 1400 ÚČTOVANIE V SÚVISLOSTI S OPRAVOU  ODPOČÍTANEJ DPH (§53b) 

                          ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA PRI PREMIESTNENÍ SÍDLA SPOLO4NOSTI DO 
ZAHRANIČIA PODĽA SÚČASNE PLATNEJ LEGISLATÍVY A PODĽA NÁVRHU 
ZÁKONA O PREMENÁCH OBCHODÝCH SPOLOČNOSTÍ a DRUŽSTIEV 

LEKTORI:  Ing. Mária Sameková, daňová poradkyňa, gestor metodicko-legislatívnej komisie 
pre účtovníctvo  
Ing. Róbert Kálmár, odborník na dane, člen metodicko-legislatívnej komisie pre 
účtovníctvo 

 

Mnoho odborných informácií, aj zábava s kolegami ....  

Termín: 5. a 6. júna 
Mieto:  Trenčín, hotel Elizabeth 

 

Metodické dni SKDP  
správa daní a účtovníctvo 

http://www.skdp.sk/
https://adp.skdp.sk/p/metodicke-dni-leto-2023
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Dátum Druh Názov Obdobie 

do 5 
dní po 
dni 
výplaty 

Daň 
zo záv. 
čin-
nosti 

Odvod preddavkov na DzP zo závislej činnosti za zamestnancov zní-
žené o úhrn daňového bonusu, a to najneskôr do 5 dní po dni 
výplaty, poukázania alebo pripísania zdaniteľnej mzdy zamestnan-
covi k dobru, ako aj odvod osobitnej DzP vybraných úst. činiteľov 

me-
sačné 

15.06. DzP 
FO 

Odvedenie sumy na zabezpečenie DzP platiteľom podľa § 44 zá-
kona o DzP a oznámenie tejto skutočnosti správcovi dane 

me-
sačné 

15.06. DzP 
PO 

Odvedenie DzP vyberanej zrážkou podľa § 43 ods. 11 zákona o DzP 
a oznámenie tejto skutočnosti správcovi dane 

me-
sačné 

15.06. DzP 
FO 

Odvedenie DzP vyberanej zrážkou podľa § 43 ods. 11 zákona o DzP 
a oznámenie tejto skutočnosti správcovi dane 

me-
sačné 

15.06. DzP 
PO 

Odvedenie sumy na zabezpečenie DzP platiteľom podľa § 44 zá-
kona o DzP a oznámenie tejto skutočnosti správcovi dane 

me-
sačné 

25.06. DPH Podanie daňového priznania k DPH za predchádzajúci kalendárny 
mesiac pre platiteľa so zdaňovacím obdobím kalendárny mesiac a 
zaplatenie dane 

me-
sačné 

26.06. Spo-
trebné 
dane 

Podanie daňového priznania za spotrebné dane (minerálny olej, 
elektrina, uhlie, zemný plyn, alkoholické nápoje, tabakové výrobky) 
za predchádzajúci kalendárny mesiac a zaplatenie týchto daní 

me-
sačné 

26.06. SD - 
tabak 

Podanie oznámenia o množstve cigariet uvedených do daňového 
voľného obehu na daňovom území za predchádzajúci kalendárny 
mesiac pre daňový sklad, oprávneného príjemcu a dovozcu cigariet 

me-
sačné 

26.06. DPH Podanie súhrnného výkazu za kalendárny mesiac pre platiteľa po-
dávajúceho súhrnný výkaz za kalendárny mesiac 

me-
sačné 

26.06. SD - 
lieh 

Uzatvorenie evidencie za príslušný kalendárny mesiac odberate-
ľom kontrolných známok pri SPD z liehu v elektronickom systéme 
KZ do 25. dňa kalendárneho mesiaca 

me-
sačné 

26.06. DPH Podanie kontrolného výkazu za kalendárny mesiac pre platiteľa so 
zdaňovacím obdobím kalendárny mesiac 

me-
sačné 

26.06. SD – 
miner. 
olej 

Povinnosť distribútora pohonných látok predložiť colnému úradu 
hlásenie o množstve nadobudnutého, dodaného miner. oleja 
a stave zásob minerálneho oleja, uvedeného v § 6 ods. 1 písm. a), 
d) a f) alebo v § 7 ods. 1 a 2 zákona č.98/2004 Z.z., za predchádza-
júci kalendárny mesiac samostatne za každú prevádzkareň v čle-
není podľa jednotlivých druhov tohto miner. oleja, to neplatí, ak je 
distribútor pohonných látok prevádzkovateľom daňového skladu. 

me-
sačné 

26.06. SD - 
tabak 

Podanie daňového priznania za spotrebné dane ( minerálny olej, 
elektrina, uhlie, zemný plyn, alkoholické nápoje, tabakové výrobky 
) za predchádzajúci kalendárny mesiac a zaplatenie týchto daní 

me-
sačné 

30.06. Daň 
z mot. 
voz. 

Zaplatenie štvrťročných preddavkov na daň z motorových vozidiel 
vo výške 1/4 predpokladanej dane u daňovníka, ktorého predpo-
kladaná daň presiahne 700 eur a nepresiahne 8 300 eur 

štvrť-
ročné 

30.06. Odvody Zaplatenie osob. odvodu z podnikania v regulovaných odvetviach mes. 

30.06. DzP 
FO 

Zaplatenie mesačných preddavkov na DzP fyzickej osoby vo výške 
1/12 poslednej známej daňovej povinnosti 

me-
sačné 

30.06. DPH Podanie daňového priznania za predchádzajúci kalendárny mesiac 
pre osobu uplatňujúcu osobitnú úpravu dane iOSS na predaj tovaru 
na diaľku dovážaného z územia tretích štátov a zaplatenie tejto 
dane (§ 68c zákona o DPH) 

me-
sačné 

30.06. DzP 
PO 

Podanie prehľadu o zrazených a odvedených preddavkoch na DzP 
zo závislej činnosti, ktoré zamestnávateľ jednotlivým zamestnan-
com vyplatil, o zamestnaneckej prémii a o daňovom bonuse za 
uplynulý kalendárny mesiac 

me-
sačné 

30.06. SD z 
liehu 

Ukončenie výrobného obdobia pre liehovarnícky závod na pesto-
vateľské pálenie ovocia od 1.7.2021 do 30.6.2022 

ročné 

30.06. Daň 
zo záv. 
činn. 

Podanie písomného oznámenia správcovi dane o výške sumy oso-
bitnej dane vybraného ústavného činiteľa z príjmu zo závislej čin-
nosti 

me-
sačné 

30.06. DzP 
PO 

Podanie daňového priznania k DzP právnickej osoby za zdaňovacie 
obdobie 2022 a zaplatenie dane vyplývajúcej z daňového priznania 
za rok 2022, ak si daňovník predĺžil lehotu na podanie daňového 
priznania do 30.6. 

ročné 

30.06. DzP 
FO 

Podanie daňového priznania k DzP fyzickej osoby za zdaňovacie ob-
dobie 2022 a zaplatenie dane vyplývajúcej z daňového priznania za 
rok 2022, ak si daňovník predĺžil lehotu na podanie daňového pri-
znania do 30.6. 

ročné 

Prehľad daňových 
a odvodových termínov na 
najbližší mesiac. Zdroj: FR SR 

 

DAŇOVÝ KALENDÁR 
- jún 2023 

http://www.skdp.sk/
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30.06. DzP 
PO 

Zaplatenie mesačných preddavkov na DzP právnickej osoby vo 
výške 1/12 dane za predchádzajúce zdaňovacie obdobie 

me-
sačné 

30.06. Daň 
z mot. 
voz. 

Zaplatenie mesačných preddavkov na daň z motorových vozidiel vo 
výške 1/12 predpokladanej dane u daňovníka, ktorého predpokla-
daná daň presiahne 8 300 eur 

me-
sačné 

30.06. DzP 
FO 

Zaplatenie štvrťročných preddavkov na DzP fyzickej osoby vo výške 
1/4 poslednej známej daňovej povinnosti 

štvrť-
ročné 

30.06. DzP 
PO 

Zaplatenie štvrťročných preddavkov na DzP právnickej osoby vo 
výške 1/4 dane za predchádzajúce zdaňovacie obdobie 

štvrť-
ročné 
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